
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Cheb

Místní národní výbor Horní Ves

1945 - 1962 

Inventář

EL NAD č.: 467
AP č.: 1493

Lucie Pingertová

Cheb 2008



- 2 -- 2 -

Obsah

Úvod

I.   Vývoj původce archivního souboru 3

II.    Vývoj a dějiny archivního souboru 9

III.   Archivní charakteristika archivního souboru 10

IV.   Stručný rozbor obsahu archivního souboru 12

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování

archivní pomůcky

13

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 14

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 15

Příloha č. 3: Popis členění inventárního seznamu 17

Inventární seznam 18

Tiráž 28



- 3 -- 3 -

ÚVOD

I. Vývoj  původce archivního souboru

Dne  5.  dubna  1945  byl  slavnostně  vyhlášen  Košický  vládní  program  novou  vládou,

oficiálně jmenovanou 4. dubna 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování nové státní správy.

Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu národních výborů obsahovala V.

hlava tohoto programu.

Podle  ústavního  dekretu  presidenta  republiky  ze  dne 4.  prosince  1944  č.  18  Úředního

věstníku  československého o  národních  výborech  a  prozatímním Národním shromáždění  vydala

vláda republiky Československé za podpisu prezidenta republiky vládní nařízení č. 4/1945 Sb. ze

dne  5.  května  1945  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Toto  vládní  nařízení  doprovodil

prezident  předsedovi  vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil,  že národní  výbory v českých

zemích se budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a o

toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/1945 Sb. 

Vládní nařízení č.  4/1945 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7.  srpna 1945 č.

44/1945  Sb.   V  §  1,  odst.  2  bylo  určeno:  „Dokud  nebudou  vydány  podrobnější  předpisy  o

organizaci  národních  výborů  a  jejich  jednací  řády,  určí  zatímně  vnitřní  organizaci  národních

výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob jednání jejich složek ministr vnitra.“

Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/1945 Sb. pak bylo uvedeno úplné

znění vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. V § 1, odstavci 1

bylo  stanoveno:  „Na  osvobozeném  území  Československé  republiky  buďtež  vytvořeny  místní,

okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech

jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu

 své působnosti všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“

V každé obci  se  ustavil  místní  národní  výbor  (MNV), který vykonával  jednak  pravomoc

dosavadního  obecního  zastupitelstva,  obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly

uloženy  zvláštními  předpisy.  Okresní  národní  výbory  (ONV)  v sídlech  okresů  vykonávaly

pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily

úkoly uložené jim zvláštními předpisy. 

Místní  národní  výbory  byly  podřízeny  ONV,  ty  zemským  národním  výborům  (ZNV)  a



- 4 -- 4 -

ZNV  vládě.  Podrobná  ustavení  o  složení,  rozsahu  a  obsahu  působnosti  národních   výborů

obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech 1945 - 1947.

   Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada předsedu a jeho

náměstky.  Národní  výbor  také  volil  potřebné  komise,  jejichž  členové  však  nemuseli  být  členy

národního výboru.

V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny národní výbory.

Na  takovéto  případy  bylo  pamatováno  již  v ústavním  dekretu  prezidenta  republiky  ze  dne  4.

prosince  1944.  Čl.  4  stanovil:  „Pro  správu  obcí  a  okresů  s většinou  obyvatelstva  státně

nespolehlivého  jmenují  se  podle  platného  práva  komisaři  popřípadě  komise  správní...“  Správní

komise působily jen přechodně, byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně  všude

nahrazovány národními  výbory.  Pravomoc  tří  až  šestičlenné  místní  správní  komise   odpovídala

pravomoci místního národního výboru.

Druhá  světová  válka  v letech  1939  -  1945  rozrušila  na  území  Československé  republiky

skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně faktický stav a návrat

k původním územním jednotkám předmnichovské  republiky byl   dekret  presidenta  republiky  ze

dne 27. října 1945, č. 121/1945 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory.

Tento dekret stanovil, že se obnovují správní obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září

1938,  pokud  není  v tomto  dekretu  stanoveno  jinak.  Dekret  obnovil  územní  obvody  obcí  podle

stavu 29. září 1938. Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby

a jako útvary územní  samosprávy a toto  ustanovení  se vztáhlo i  na osady obsazené v roce 1938

cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá změna týkající se obcí

(sloučení,  rozloučení,  změna  hranic)  musí  býti  vyhlášena  v Úředním  listě  republiky

Československé (§ 18, odstavec 4).  Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem

politického vlivu v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických

stran. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. května 1946, o obnovení národních výborů

na  podkladě  výsledků  voleb  do  Ústavodárného  Národního  shromáždění  konaných  26.  května

1946, přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Místní národní

výbor  převzal  pravomoc,  kterou  mělo  podle  dosavadních  předpisů  obecní  zastupitelstvo,  obecní

rada a  starosta  obce.  Na základě  systemizačního  plánu,  schváleného  ministerstvem vnitra,  mohl

místní národní výbor zaměstnávat obecní zaměstnance. 

Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné podstatné změny.

Jejich  pravomoc  vyrůstala  z bezprostředních  úkolů  a  byla  zprvu  podvázána  právními  normami

většinou prozatímního charakteru.

Zpočátku  měly  národní  výbory   pravomoc  dokonce  i  v oblasti  soudnictví  nebo  armády.

V roce  1948  byl  vydán  ústavní  zákon  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.  -  Ústava



- 5 -- 5 -

Československé  republiky,  podle  které  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.

Národní  výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích

oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a

sociální,  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.  Národní  výbory  měly  jako  orgány

jednotné  lidové  správy  zejména  tyto  úkoly:  chránit  a  posilovat  lidově  demokratické  zřízení,

spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a

zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského

plánu,  plánovat  a  řídit  hospodářské,  sociální  a  kulturní  budování  v  obvodu  jejich  působnosti,

zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby, starat se o zásobování a výživu

obyvatelstva  a  pečovat  o  národní  zdraví,  vykonávat  pravomoc  trestní  v mezích  stanovených

zákonem.  Národní  výbory  byly  podřízeny  orgánům   moci  vládní  a  výkonné,  zejména  ministru

vnitra.

   Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/1949 Sb. mohl být přidělen místním

národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního tajemníka se neměnilo

nic  na  působnosti  těchto  místních  národních  výborů.  Působnost  některých  místních  národních

výborů byla od 1. ledna 1950 rozšířena o vedení matrik.

Pro  usměrnění  dalšího  vývoje  místních  národních  výborů  mělo  zásadní  význam  vládní

nařízení č.  14/1950 Sb.,  z  28.  února 1950, o organizaci  místních národních výborů.  Podle počtu

obyvatel se místní národní výbory členily do čtyř kategorií. Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září 

1953   č.  81/1953  Sb.  bylo  řízení  národních  výborů  vyňato  z působnosti  ministerstva  vnitra  a

národní výbory se podřizovaly  přímo vládě republiky Československé.

Dne  3.  března  1954  byl  vydán  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.  a   zákon  č.  13/1954  Sb.  o

národních  výborech  a  zákon  č.  14/1954  Sb.  o  volbách  do  národních  výborů.  Přestože  ústava

stanovila volitelnost  národních výborů,  volby do nich se uskutečnily poprvé od jejich vzniku až

dne  16.  května  1954.  Předtím  byli  členové  místních  národních  výborů  jmenováni  okresním

národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté.

   V roce 1960  došlo  k  novému členění státu podle zákona 36/1960 Sb., o územním členění

státu.  Z krajů  Karlovarského  a   Plzeňského  byl  vytvořen  Západočeský  kraj  a  v něm  okresy

Domažlice,  Cheb,  Karlovy Vary,  Klatovy,  Plzeň  -  město,  Plzeň  -  jih,  Plzeň  -  sever,  Rokycany,

Sokolov,  Tachov.  Podle  zákona  č.  39/1960  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  se  12.  června

1960 na území celého státu konaly volby do NS, KNV, ONV, MěstNV a MNV v novém územním

uspořádání. Poslanci národních výborů, kteří dříve byli označováni jako členové NV, byli voleni

na rozdíl od předchozího volebního období nově na čtyřleté období.



- 6 -- 6 -

Obec  Horní  Ves,  německy  zvaná Oberndorf ,  tvoří  třetí  bod  v  mariánskolázeňském

trojúhelníku  obcí  Tři  Sekery,  Chodovská  Huť  a  Horní  Ves  ve  vlnovitém  terénu,  přibližně  630

m.n.m. První historická zmínka o obci je již z roku 1379. Obec měla vždy čistě zemědělský ráz a

její zastavěnost byla v padesátých letech minulého století přibližně 3.10 ha.  

Přesné datum ustavení Místní správní komise (MSK) Horní Ves se nepodařilo dohledat. O

jejím  působení  však  svědčí  dochovaný  záznam  o  předání  úřadu  Místnímu  národnímu  výboru

(MNV) Horní Ves, ze dne 9. 7. 1946, kde je jako předseda odstupující MSK uveden Petr Černík,

dále pak místopředseda Antonín Muška, pokladník František Vomáčka a dalších 9 odstupujících

členů. Místní správní komise měla rovněž zvolenou čtyřčlennou hlídku, která měla být k dispozici

SNB v Horní Vsi. Její členové byli:  F. Hromíř,  F. Vomáčka, F. Raška a V. Beneš Současně také

MSK  zaměstnávala  obecního  posla.  Tuto  funkci  zastával  Václav  Hajšman.  Dokument  z  22.  2.

1946 dokládá,  že  v  obci  působila  spolu  s  MSK i  Místní  rolnická  komise,  jejímž předsedou  byl

František  Laštovka,  který  však  tuto  funkci  z  důvodu  nástupu  prezenční  vojenské  služby  předal

Františku Zemanovi. V roce 1947 byla tato osmičlenná komise působící při MNV rozšířena o dva

členy, a to Františka Vomáčku a Josefa Bláhu. K rozšíření došlo proto, že komise zastávala dva

rezorty,  jak  rezort  zemědělský,  tak  i  rolnický.  Tím  se  Místní  rolnická  komise rozdělila  na

pětičlennou komisi rolnickou (nový předseda Václav Pašava, místopředseda František Vomáčka,

členové  Alois  Kalod,  Josef  Bláha  a  František  Hromíř)  a  pětičlennou  komisi  zemědělskou

(předseda Jiří  Kovařík,  místopředseda František Raška, členové Vladimír Laštovka,  Josef  Cón a

Štefan  Černohorský  ).  V  této  době  byla  rovněž  zvolena  komise  žňová,   plánovací  komise  a  

komise vyživovací. Kontrétní výsledky voleb a počet platných odevzdaných hlasů při volbách do

MNV se nepodařilo zjistit.

V roce 1945 byl dne 15. 12. založen Sbor dobrovolných hasičů v sestavě: velitel sboru Petr

Černík, podvelitel František Vomáčka, jednatel František Hromíř a zbrojmistr František Laštovka. 

Dále  byla  v  roce  1945   v  obci  zastoupena  živnost  krejčovská,  kterou  vykonával  Arnošt

Fritsch  v  domě  č.  p.  40,  v  domě  č.  p.  27  živnost  pohostinská,  kterou  provozoval  Jan  Binhak  a

živnost  kovářská,  kterou  provozoval  Jan  Möstl  v  domě  č.  p.  14.  Podle  §  7  dekretu  prezidenta

republiky ze dne 19. 5. 1945 č. 5/1945 Sb., o ustanovení národního správce živnosti, byl koncem

roku 1945 národním správcem pro živnost kovářskou a podkovářskou ustanoven Josef Cón. V této

době  byl v domě  č.  p. 23 v provozu koloniální obchod, který byl  však v roce 1946 osídlen jako

hospodářská usedlost. Znovu obnovena byla prodejna potravin až v roce 1956. V roce 1948 byla

vydána koncesní listina k provozování hostinské a výčepnické živnosti v domě č. p. 27 pro pana

Františka Laštovku.

Dne 9. 7. 1946 došlo k volbě prvního předsedy MNV. Nejprve byl jmenován Alois Kalod,



- 7 -- 7 -

ten však funkci  ze zdravotních důvodů  odmítl.  Ve druhém pokusu byl  navržen Antonín Muška,

který funkci předsedy přijal. Místopředsedou byl zvolen Petr Černík. V září 1946 požádal Antonín

Muška o uvolnění z funkce, rovněž ze zdravotních důvodů, a poté dne 18. 10. 1946 předsednictví

složil.  Novým  předsedou  MNV byl  jmenován  Petr  Černík  a  místopředsedou  Josef  Růžička.  Po

reorganizaci  MNV,  v  červnu  1950,  byl  potvrzen  dne  11.  7.  1950  ve  funkci  předsedy  opět  Petr

Černík.  Do funkce místopředsedy MNV byl  zvolen  Alexej  Kůtek,  který zastával  spolu  s  funkcí

místopředsedy i funkci zemědělského referenta. Ve funkci finančního referenta působil Bohuslav

Šilhavý,  referentem  pro  školství,  osvětu,  tělesnou  výchovu,  sociální  péči  a  zdravotnictví  byla

zvolena Marie Česalová a funkci referenta pro hospodářství zastával Václav Beneš.

K  1.  1.  1947  bylo  k  trvalému  pobytu  v  obci  přihlášeno  110  obyvatel  a  počet  domů  k

tomuto datu činil 42. V této době působil v obci aktivně dobrovolný hasičský sbor, dále zde byla

knihovna a kulturní sál. 

Do roku 1949 patřila obec Horní Ves do okresu Planá. Od 1. 1. 1949, kdy byl zrušen okres

Planá, patřila pod okres Mariánské Lázně. K výrazným změnám ve vývoji národních výborů došlo

v roce 1960 v souvislosti  s  novým územním uspořádáním státu.  K 1.  7.  1960 došlo ke sloučení

okresů Cheb, Aš a Mariánské Lázně do jednoho správního okresu Cheb. Tímto byla rovněž obec

Horní Ves přičleněna pod okres Cheb.

Jednotné zemědělské družstvo bylo v Horní Vsi založeno jako jedno z prvních JZD již v

roce 1949.  Ke dni  1.  1.  1950 mělo  družstvo celkem 20 členů  a  hospodařilo  na cca 130 ha orné

půdy.

V roce 1950 došlo v obci k revizi domů  a jejich popisných čísel. Počet obyvatel se v tomto

roce  snížil  z  původních  110  na  103  a  počet  domů  se  snížil  na  35.  Ostatní  domy byly  určeny k

demolici  nebo  byly  sjednoceny  v  jedno  popisné  číslo.  21.  5.  1950  bylo  Okresním  národním

výborem v Mariánských Lázních vydáno povolení na demolici budov č. p. 13, 22, 28, 29, 41, které

byly přiděleny JZD Horní Ves. 

Podle dekretu prezidenta republiky z 27. 10. 1945 č. 121/ 1945 Sb., o územní organizaci,

se dne 19. 12. 1952 s obcí Horní Ves sloučila obec Skelná Huť. Obec Skelná Huť se nacházela asi

1,5 km severozápadně od obce Horní Ves. Katastr obce byl pouhých 166 ha půdy. 

Nástupcem předsedy Petra  Černíka byl  zvolen  Václav  Beneš  na schůzi  MNV dne 27.  5.

1954. V době jeho působení byla nově zvolena zemědělská komise, s předsedou Jiřím Kovačíkem.

Předsedou finanční komise byl zvolen Bohuslav Šilhavý a předsedou pro výstavbu a kulturu Alois

Kalod. 

Dne 1. 9. 1954  byla v obci otevřena základní škola s jednotřídním 1. až 5. ročníkem. Do

školy nastoupilo 17 dětí.  Škola byla 31. 8.  1962 uzavřena z důvodu nedostatku žáků.  Ředitelem

školy byl  do 1.  9.  1962 Vojtěch Časta.  Po uzavření  školy byli  žáci přeřazeni  do  Základní  školy



- 8 -- 8 -

Drmoul.

V roce 1955 v Horní  Vsi  působil  honební výbor (starosta výboru Alois  Kalod,  náměstek

Bohuslav  Šilhavý a  jednatel  František  Hromíř)  a  od  roku  1956  Místní  výbor  žen,  který  měl  12

členek.

V roce 1956 byla v obci zřízena kulturní jizba, jejíž správcem byla ustanovena učitelka ZŠ

Horní Ves, Dagmar Záběhlíková. V této době byla i nadále provozována Místní lidová knihovna,

která byla v roce 1959 zrekonstruována, vybavena novým nábytkem a kamny.

Na ustavující schůzi MNV dne 28. 5. 1957 byl úřad předán novému předsedovi, kterým se

stal  František  Hromíř,  tajemníkem  MNV  byl  zvolen  Petr  Černík,  prvním  náměstkem  Bohuslav

Šilhavý  a  druhým  náměstkem  Václav  Beneš.  I  nadále  v  obci  působila  zemědělská  komise

(předseda Jaroslav Zeman), finanční a rozpočtová komise (předseda Václav Beneš) a komise pro

hospodářskou a bytovou výstavbu (přeseda Jan Voříšek). 

Kde sídlilo  MNV do roku 1959 a počet  zaměstnanců  MNV se nepodařilo  zjistit.  V  roce

1959 žádalo MNV Horní Ves pro svou úřadovnu přidělení domku č. p. 15. Okresní národní výbor

Mariánské Lázně této žádosti dne 1. 9. 1959 vyhověl.

Dokumenty z roku 1960 prokazují v Horní Vsi působení Místní organizace Komunistické

strany Československa,  která měla 15 členů. Předsedou byl v roce 1960 Josef Růžička.  

Dne  4.  4.  1961  byl  uvolněn  František  Hromíř  z  předsednické  funkce,  z  důvodu

zaneprázdnění.  O jeho nástupci  se žádná dokumentace nedochovala.  Poslední  ucelená zmínka o

působení MNV je prezenční listina členů  a rady MNV z roku 1961, v počtu 12 členů  MNV a 6

členů  rady MNV. V květnu  1961 byla  jmenována trestní  komise MNV ve složení:  Petr  Černík,

Vojtěch Časta a Jaroslav Zeman, a  dne 29. 3. 1962 sociální a důchodová komise, a to ve složení:

předseda  Bohuslav  Šilhavý,  tajemník  Petr  Černík  a  ostatní  členové  Marie  Rousová  a  Terezie

Kalčíková. 

Obec  Horní  Ves  byla  sloučena  s  obcí  Trstěnice,  která  se  nachází  přibližně  1,5  km

východně od obce Horní Ves. K tomuto sloučení došlo na základě usnesení ONV Cheb ze dne 5.

3. 1964, podle § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, s účinností od 1. 1.

1964. Horní Ves se tak stala osadou obce Trstěnice se společným MNV Trstěnice.



- 9 -- 9 -

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Dokumenty byly u původce uloženy v kanceláři MNV.

První  část  dokumentů  MSK a MNV z let 1945 - 1956 byla předána do archivu dne 24.

listopadu 1960 a zapsána pod přírůstkovým číslem 173. Byly předány 3 balíky spisů. Druhá část

dokumentů MNV z let 1945 - 1961 byla nalezena bez záznamu o převzetí v roce 1993 a zapsána

dodatečně pod přírůstkovým číslem 1126. Předáno bylo 27 knih a 1 karton o rozsahu 0,25 bm. Při

generální inventuře v roce 2001 byly při  revizi  archivního souboru číslo 664 -  MNV Tři  Sekery

nalezeny dokumenty, které patřily do archivního souboru MNV Horní Ves. Jednalo se o 12 knih, 1

fascikl,  10  pořadačů  a  2  balíky,  z  let  1946  -  1962  o  rozsahu  1,12  bm.  Dne  26.  7.  2001  byly

převedeny do archivního souboru MNV Horní Ves pod přírůstkovým číslem 111/2001.

Spisy MNV nejsou označeny signaturou ani nejsou opatřeny podacími razítky. Je zřejmé,

že nebyl používán žádný spisový plán určený pro národní výbory.

Nebyly zjištěny žádné ztráty ani ničení dokumentů před převzetím do archivu.



- 10 -- 10 -

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Časové rozmezí archivního souboru je 1945 -1962. 

Přestože  archivní  soubor  obsahuje  dokumenty z  let  1945  -  1962,  nepokrývá  celou  dobu

působnosti národního výboru. Velice málo dokumentů se dochovalo z činnosti MSK. Pouhé torzo

dokumentů je z let 1945, 1961 a 1962. Vůbec žádné dokumenty se nedochovaly z činnosti MNV

ke konci jeho působení z roku 1963.

Vzhledem k tomu, že Místní  národní výbor Horní  Ves neměl  žádný registraturní  systém,

nebyly dokumenty členěny na manipulační období a byly uspořádány podle metodického návrhu

Archivní správy ministerstva vnitra ČR - Metodický návrh pro pořádání a inventarizaci archivních

fondů  místních  národních  výborů.  Tento  metodický  návod  byl  zpracován  na  základě  studie

Vladimíra  Štroblíka  ze  Státního  okresního  archivu  ve  Zlíně.  Při  zpracování  byla  také  použita

vnitřní  směrnice  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování,  posuzování,  schvalování  a  evidenci

archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu v Plzni (interní směrnice č.  4/2006).  Materiál

fondu byl rozdělen na knihy, spisový materiál a účetní materiál. Knihy byly při zpracování členěny

dále  podle  druhů  na  knihy  správní  a  evidenční.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  na  registraturní

pomůcky  a  spisy.  Z  jednotlivých  druhů  účetních  knih  byly  vytvořeny  chronologické  řady.

Podrobné členění inventárního seznamu je uvedeno v Příloze č. 3.

První  část  archivního  souboru  byla  uspořádána  formou  prozatimního  inventárního

seznamu pracovníkem Státního okresního archivu v Chebu, Jaroslavem Mimrou v roce 1975. V

tomto  roce  bylo  uspořádáno  27  knih  a  2  kartony  spisů.  Druhá  část  materiálu  byla  nalezena  při

revizi  a  lokaci  fondů,  a  proto  v  roce  1993  došlo  k  přepracování  tohoto  archivního  souboru  a  k

vytvoření  nového  prozatimního  inventárního  seznamu.  Tento seznam  vypracovaly  pracovnice

Státního okresního archivu v Chebu  Dana Václavů a Marie Bortelová. Bylo uspořádáno 27 knih a

2 kartony spisů o rozsahu 0,41 bm. K dalšímu přepracování došlo v roce 1996 pracovníky Státního

okresního  archivu  v  Chebu,  Martinou  Lepší  a  Blankou Pískovou.  Uspořádáno bylo  20  knih  a  1

karton o rozsahu 0,24 bm. 

Část  dokumentů  byla vyřazena vnitřní  skartací  při  třídění  a  pořádání  fondu v  roce 1996.

Jednalo se například o plány boje proti  brouku, seznamy vydaných kol,  seznamy nábytku, různé

objednávky, zápisy z prohlídky komínů, duplikáty, účetní věci a prázdné tiskopisy. Vyskartováno

bylo 0,03 bm dokumentárně nevýznamného materiálu. 

Při  pořádání  a  inventarizaci  archivního  souboru  MNV  Horní  Ves  v  roce  2007,  byla

provedena vnitřní skartace jeho dokumentů - celkem 0,59 bm dokumentů bez trvalé dokumentární

hodnoty  (viz.  Protokol  o  vyřazení  dokumentů  ve  vnitřní  skartaci  ze  dne  25.  10.  2007  č.  j.

SOAP/020-0652/2007 ).



- 11 -- 11 -

Před  zpracováním  měl  soubor  30  knih,  2  podací  protokoly,  1  karton,  13  balíků  a  jeho

rozsah byl 1,36 bm.

Po inventarizaci obsahuje 24 knih, 3 podací protokoly a 5 kartonů o rozsahu 0,77 bm.

Písemnosti  archivního  souboru  náleží  do  I.  a  II.  kategorie.  V  I.  kategorii  jsou  zařazeny

zápisy ze schůzí pléna a rady, inventární číslo 1, 26 - 27.

Po jazykové stránce je archivní soubor český. Německý jazyk se vyskytuje pouze u inv. č.

115,  kde  je  zařazen  dvojjazyčně  tištěný formulář  z  roku  1945,  který  se  týká  účetních  záznamů

MNV.

Fyzický stav archivního souboru je dobrý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.



- 12 -- 12 -

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Materiál  archivního  souboru  MNV  Horní  Ves  umožňuje  studium  chodu  veřejné  správy,

politických a ekonomických poměrů  v  obci,  především v 50.  letech minulého století.  Zachycuje

přeměny  a  vývoj  obce  během  sedmnácti  let  její  samostatné  existence.  K  významným  

dokumentům patří  zápisy ze  schůzí  pléna a  rady MNV -  inv.  č.  1,  12  -  13  a  také  dokumenty z

období 1945 - 1948 zachycující společenské změny v poválečných letech.



- 13 -- 13 -

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala,  inventární  seznam  a  úvod  v  září  2007  až  březnu  2008

sestavila Lucie Pingertová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 17. 3. 2008                                              Lucie Pingertová



- 14 -- 14 -

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury

Prameny

- Archivní soubor 639 - Jednotné zemědělské družstvo Horní Ves 
- Archivní soubor 248 - ONV Mariánské Lázně

Literatura

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18/1944  Ústředního věstníku československého,        

  o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

- Sbírky zákonů, ročník 1945 - 1950, 1953, 1954, 1958, 1960

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16

- Seznam obcí v zemích českých, Praha 1949

- Seznam obcí ČSSR 1960, Praha 1960

- Administrativní lexikon obcí republiky Československé 1955, Praha 1955

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978 



- 15 -- 15 -

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek

akce Z             akce Zvelebení

bm běžný metr

č. číslo

č. j. číslo jednací

čl. článek

č. p. číslo popisné

ČR Česká republika

čsl. československé

ČSM Český svaz mládeže

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

ČSSS Československé státní statky 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

ha hektar

inv.č. inventární číslo

JZD Jednotné zemědělské družstvo

K kniha

km kilometr

KNV Krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa 

k. ú. katastrální území

MěstNV Městský národní výbor

MNV Místní národní výbor

MSK Místní správní komise

N karton

např. například

n. m. v.             nadmořská výška

NS Národní shromáždění

NV Národní výbor

odst. odstavec



- 16 -- 16 -

ONV Okresní národní výbor

OSK Okresní správní komise

p. pan

písm. písmeno

poz. pozemek

R registraturní pomůcka

Sb. sbírka

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň

SSSR Svaz sovětský socialistických republik

šk. r. školní rok

tzv. tak zvané

zák. zákon

ZŠ základní škola

5 LP pětiletý plán



- 17 -- 17 -

Příloha č. 3

Popis členění inventárního seznamu :
            Čas. rozsah                     Inv. č.

A. Úřední knihy

a) knihy správní 1947 - 1959 1

B. Spisový materiál

a) registraturní pomůcky 1946 - 1956 2 - 4

b) spisy

statutární záležitosti organizace, kontrola 1946 - 1962 5 - 24

vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945 - 1962 25 - 33

evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 1946 - 1962 34 - 39

finance a plánování 1945 - 1962 40 - 55

územní plánování a výstavba obce 1950 - 1962 56 - 61

místní hospodářství 1948 - 1961 62 - 65

doprava 1956 - 1962 66 - 67

obchod a cestovní ruch 1946 - 1956 68

pracovní síly 1952 - 1962 69 - 70

zemědělství 1946 - 1962 71 - 98

lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1946 - 1952 99 - 101

vodní hospodářství 1950 - 1962 102 - 105

zdravotnictví a sociální péče 1949 - 1962 106 - 108

školství 1961 - 1962 109

kultura, sport a tělovýchova 1951 - 1959 110 - 112

C. Účetní materiál

a) knihy 1946 - 1961 113 - 135



- 18 -- 18 -

Inventární seznam



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

A. UŘEDNÍ KNIHY

a) knihy správní

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV
11. 2. 1947 - 30. 4. 1959

1947 - 1959 K1

B. SPISOVÝ MATERIÁL

a) registraturní pomůcky

2 Podací protokol     č. j.  1 - 486 1946 - 1949 R1

3 Podací protokol     č. j.  1 - 32 1955 R2

4 Podací protokol (volné listy)
2. 1. 1950 - 9. 4. 1956

1950 - 1956 R3

b) spisy

Statutární záležitosti organizace, kontrola

Statutární záležitosti

5 Výměr o sloučení obce Skelná Huť s obcí Horní Ves 1952 N1

6 Oznámení o přeřazení obcí Trstěnice, Horní Ves a samoty
Zámeček Trstěnice od poštovního úřadu Drmoul k poštovnímu
úřadu Mariánské Lázně

1961 N1

7 Obecné údaje o obci 1947 - 1953 N1

Volby

8 Volby do Národního shromáždění 1960 N1

9 Volby do MNV 
(seznamy voličů, kandidátní listina MNV, zápisy místní volební
komise)

1946 - 1954 N1

10 Volby soudců z lidu 
(prvotní seznamy, návrhy MNV)

1947 - 1964 N1

Organizace činnosti národního výboru

11 Zápisy o předání a převzetí agendy úřadu MNV 1946 - 1957 N1

12 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1950 - 1954 N1

13 Zápisy ze schůzí rady MNV 1946 - 1958 N1

 - 19 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

14 Zápisy z veřejných schůzí MNV 1946 - 1956 N1

15 Plány práce pléna, rady MNV 1956 - 1962 N1

16 Komise sociální a důchodová  
(jmenování členů)

1962 N1

17 Komise místní rolnická 
(zvolení/rezignace předsedy, zápisy komise)

1946 - 1961 N1

18 Komise trestní (zápis) 1961 N1

19 Rezoluce občanů obce Horní Ves : 1948 - 1957 N1

- podpora vlády ČSR 1948 N1

- podpora mírové výzvě SSSR 1957 N1

20 Vyhlášky, oběžníky, nařízení vydané MNV 1946 - 1953 N1

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

21 Záležitosti členů MNV
(seznamy členů, zvolení nového předsedy)

1945 - 1961 N1

22 Záležitosti zaměstnanců MNV 1946 - 1962 N1

Kontrolní činnost

23 Zápisy z prověrek provedených na MNV kontrolním odborem
ONV v Mariánských Lázních a v Chebu

1950 - 1960 N1

24 Stížnosti občanů 1958 - 1962 N1

Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku

Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

25 Číslování domů v obci Horní Ves
(seznam popisných čísel)

1950 N1

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty a
spolky

26 Usnesení místní organizace KSČ zaslané na vědomí MNV 1960 N1

27 Český svaz mládeže
- žádost MNV o pomoc pro ČSM Horní Ves

1961 N1

28 Místní výbor žen
(zápis ustavující schůze)

1956 N1

 - 20 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Veřejné sbírky

29 Veřejná sbírka obce
(sbírka na pomoc obětem války v Alžíru)

1962 N1

Bezpečnost a ochrana veřejného pořádku

30 Trestní řízení
(trestní nálezy, záznam o trestním řízení)

1949 - 1949 N1

31 Záležitosti přestupkové
(pololetní výkaz MNV o přestupcích)

1961 - 1962 N1

Požární ochrana

32 Požární ochrana
(seznamy členů, kmenové listy, zápisy požární kontroly)

1945 - 1962 N1

Vojenské záležitosti, civilní obrana

33 Záležitosti vojensko-správní 
(seznamy osob odvodem povinných, lístky branců, evidenční
lístky vojínů v záloze)

1945 - 1962 N1

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu

34 Evidence obyvatel 
(policejní přihlášky/odhlášky, seznamy obyvatel žijících v obci)

1946 - 1962 N1

Státní občanství

35 Žádost p.Vacaty o udělení čsl. státního občanství 1952 N1

36 Národní spolehlivost
(žádost o zjištění stavu v obci)

1946 N1

37 Seznamy reemigrantů 1948 N1

38 Odsun 
(seznamy odsunutých osob, propouštěcí listy za účelem odsunu
osob)

1946 - 1947 N1

 - 21 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Matriční záležitosti

39 Matriční doklady : 1948 - 1962 N1

- oznámení o uzavření manželství 1961 - 1962 N1

- oznámení o narození 1949 - 1962 N1

- oznámení o úmrtí 1948 - 1962 N1

Finance a plánování

Evidence a správa majetku

40 Pozemková kniha 
(zápisy a výpisy z pozemkové knihy)

1948 - 1962 N2

41 Převody v katastrálním území Horní Ves: 1961 - 1962 N2

- administrativní dohody o převodu správy národního majetku 1961 - 1962 N2

- žádost MNV Horní Ves o přidělení budovy č. p. 15 1959 - 1962 N2

- žádost Krajského zemědělského podniku Vojkovice o
postoupení budovy školy v Horní Vsi

1962 N2

42 Konfiskace majetku: 1948 - 1949 N2

- seznam rodinných domů určených k přídělu 1948 N2

- rozhodnutí o odevzdání konfiskovaného majetku obci 1948 - 1949 N2

- záznamy o převodu konfiskované nemovitosti p. Fritsche E. pro
MNV Horní Ves

1948 N2

- upozornění Osidlovacího úřadu na uplynutí lhůty stanovené k
podání přihlášek o příděl rodinných domků

1948 N2

43 Dědické záležitosti 1957 - 1959 N2

Finanční hospodaření

44 Rozpočty (MNV, hasičského sboru, školní obce) 1945 - 1962 N2

45 Účetní závěrky obce 1945 - 1962 N2

46 Výkaz aktiv a pasiv MNV 1960 N2

47 Přehledy o finančním vypořádání hospodaření MNV 1948 - 1962 N2

Místní daně a poplatky

48 Výkaz o vyměřené dani z příjmu obyvatelstva 1961 N2

49 Přehled daňové povinnosti poplatníků obce 1956 N2

50 Daň domovní 1953 - 1962 N2

 - 22 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

51 Daň z literární a umělecké činnosti 
(zpráva o výsledku kontroly daně)

1957 N2

52 Daň zemědělská 1950 - 1961 N2

53 Daň živnostenská 
(předpisný seznam)

1950 N2

Plánování

54 Podklady pro 5 LP
(rekapitulace akce, hlášení prací v akci, finanční plány 5 LP)

1949 - 1961 N2

55 Plány programové, plány práce a osobních nákladů mimo
mzdový fond

1954 - 1962 N2

Územní plánování a výstavba obce

Výstavba

56 Veřejně prospěšné stavby: 1956 - 1962 N3

- zřízení vodovodu pro farmu JZD 1956 N3

- položení telefonního kabelu 1957 N3

- stavba místního veřejného rozhlasu 1958 N3

- výstavba teletníku a bytových jednotek 1961 N3

- umístění veřejného osvětlení 1961 N3

- výstavba vodovodního řádu a autobusové čekárny 1962 N3

57 Rozhodnutí o přípustnosti staveb v obci 1956 - 1962 N3

58 Akce Z 
(návrhy plánů, výkazy akce, zápis z prověrky akce)

1957 - 1962 N3

59 Průmyslová výstavba 
(provoz kamenolomu v k.ú. Horní Ves)

1957 N3

60 Zemědělská výstavba 1956 N3

61 Demolice (budovy č. p.  13, 22, 28, 29, 41) 1950 N3

Místní hospodářství

Živnosti, poskytování služeb občany

62 Rámcový plán pro příděl konfiskovaných drobných
živnostenských podniků

1945 N3

63 Poskytování služeb občany
(koncese, kovářská živnost)

1948 - 1952 N3

 - 23 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

64 Seznamy osob s nárokem na uhelné/palivové lístky, lístky pro
samozásobitele, šatenky

1949 - 1957 N3

Bytové hospodářství

65 Převod bytového majetku do bytového majetku MNV 1961 N3

Doprava

Místní komunikace

66 Stav místní komunikace (opravy, stížnosti) 1956 - 1962 N3

67 Autobusová doprava v obci
(žádosti o posunutí a prodloužení linek do obce)

1961 N3

Obchod a cestovní ruch

Obchod

68 Zásobování obce 
(požadavky na otevření prodejny)

1946 - 1956 N3

Pracovní síly

69 Seznamy pracovních sil 1952 - 1962 N3

70 Obecní přehledy o počtu osob trvale činných v zemědělství 1956 - 1962 N3

Zemědělství

Organizace zemědělských závodů

71 Seznam jednotlivě hospodařících rolníků 1954 N4

72 Zápis o plnění úkolů hospodaření 1956 - 1962 N4

Zemědělská výroba

73 Rozpisový sumář státního plánu rozvoje zemědělské výroby 1952 - 1958 N4

74 Plán rostlinné výroby 1952 N4

75 Statistická šetření ploch a kultur a osevu 1950 - 1961 N4

76 Přehledy o počtu ovocných stromů a keřů 1957 - 1963 N4

 - 24 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

77 Plán výroby a výkupu živočišné výroby 1950 N4

78 Seznamy o příspěvcích na zdokonalení výroby 1951 - 1952 N4

79 Hospodářské zvířectvo 
(sběrné listy, obecní přehledy, sčítací listy - řazeny abecedně)

1953 - 1963 N4

80 Evidenční list na koně 1950 N5

81 Evidence všech zemědělských strojů v obci 1951 N5

82 Veterinárně ochranná opatření 1949 - 1962 N5

Zemědělská půda

83 Pozemnostní arch - č. p. 41 1948 N5

84 Sumář evidenčních štítků a seznam zatajené půdy 
(řazeno abecedně)

1952 N5

85 Bilance půdy 1952 N5

86 Údaje o orné a jiné zemědělské půdě 1952 - 1955 N5

87 Rozdělení volné půdy mezi ČSSS, JZD a jednotlivě hospodařící
rolníky

1952 - 1961 N5

88 Výkaz změn hospodářské obce o evidenci půdy 1958 - 1961 N5

89 Přídělové listiny k. ú. Horní Ves 1948 - 1956 N5

90 Usedlosti: 1946 -1950 N5

- soupisy přidělených inventářů občanům  (řazeno abecedně) 1946 N5

- záznamy o převzetí zemědělských usedlostí 
(č. p. 6, 15, 25, 29, 32)

1947 - 1949 N5

- záznam o skončení přídělového řízení 1950 N5

- záznamy o odevzdání zemědělských usedlostí 
(č. p. 8, 9, 28, 31)

N5

91 Nájemní smlouvy 1946 - 1956 N5

92 Přehled úkolů v zúrodňování luk a pastvin 1962 N5

93 Hlášení o melioracích 1961 N5

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

94 Návrh výkupu výrobků rostlinné a živočišné výroby 1950 - 1961 N5

95 Žádost o snížení kontingentu mléka 1949 N5

96 Zápisník dodávek zemědělských výrobků 1957 N5

97 Seznam uživatelů zemědělské půdy a jejich dodávkových úkolů 1962 N5

98 Povinné dodávky 
(dodávky mléka a vajec, dodávky rostlinné)

1946 - 1960 N5

 - 25 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Lesní hospodářství, myslivost a rybářství

Lesy

99 Příspěvkové výměry lesního a dřevařského hospodářství 1946 - 1948 N5

100 Lesní hospodářství
(lesní půda, těžba dřeva)

1946 - 1952 N5

Myslivost

101 Myslivost
(zápisy honebního výboru, hlášení zbraní v rámci lidové honitby,
výměr o dodávce zvěřiny)

1946 - 1951 N5

Vodní hospodářství

102 Podklady pro zřízení vodovodu a kanalizace v obci 1950 - 1962 N5

103 Zápis o převzetí majetku a zrušení vodního družstva 1957 N5

104 Zpráva o zásobování vodou obyvatelstva v obci 1962 N5

105 Přehled studní v obci 1961 N5

Zdravotnictví a sociální péče

Zdravotnictví

106 Seznam osob povinných k očkování 1949 - 1962 N5

Sociální péče

107 Usnesení soudu o zbavení svéprávnosti M. Rousové 1956 N5

108 Sociální dávky 
(žádost o pohřebné, rozhodnutí o přiznání invalidního důchodu)

1962 N5

Školství

109 Základní devítiletá škola Horní Ves 
(akce školy ve šk. r. 1961/1962, zápisy o zrušení školy)

1961 - 1962 N5

 - 26 -



Číslo
ev. j.

Časový
rozsah

Obsah a popisInv.
č.

Kultura, sport a t ělovýchova

Kultura

110 Záznam o kulturních akcích 1959 N5

111 Zřízení osvětové jizby 1956 N5

112 Dotazník týkající se informací k obecní kronice 1951 N5

C. ÚČETNÍ MATERIÁL

a) knihy

113 Kniha příjmů 1946 K2

114 Kniha příjmů 1947 K3

115 Kniha příjmů 1948 K4

116 Kniha příjmů 1949 K5

117 Kniha příjmů 1954 K6

118 Kniha příjmů 1955 K7

119 Kniha příjmů 1957 K8

120 Kniha příjmů 1959 K9

121 Kniha výdajů 1954 - 1955 K10

122 Kniha výdajů 1956 K11

123 Kniha výdajů 1957 K12

124 Kniha výdajů 1959 K13

125 Kniha výdajů 1960 K14

126 Kniha výdajů 1961 K15

127 Pokladní kniha 1946 K16

128 Pokladní kniha 1947 K17

129 Pokladní kniha 1948 - 1949 K18

130 Pokladní kniha 1954 K19

131 Pokladní kniha 1955 K20

132 Pokladní kniha - Likvidační strazza 1947 - 1949 K21

133 Pokladní deník 1954 K22

134 Pokladní deník 1956 K23

135 Pokladní deník 1959 K24

 - 27 -



- 28 -- 28 -

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Horní Ves
Časový rozsah: 1945 - 1962

Počet evidenčních jednotek: 32 (24 knih, 3 podací protokoly, 5 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 135
Rozsah v bm: 0, 77 bm (24 knih - 0,17 bm,  3 podací protokoly - 0,05 bm, 

5 kartonů - 0,55 bm)
Stav ke dni: 17. 3. 2008
Zpracovatel(é) archivního
souboru:

Lucie Pingertová

Zpracovatel(é) archivní
pomůcky: Lucie Pingertová
Počet stran: 28
Počet exemplářů: 5
Pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla

dne 17. 3. 2008 č. j. SOAP/020-0174/2008


